
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

No 04301/2021 (SRP)

-" PA.. !NJ

As,
\

As 08:46 horas do dia 22 de junho de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. RITA DE CASSIA MARTINS ENEAS MOURA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo no
2021.04.30.1-SRP, Pregão no 04301/2021.

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Impresso padronizado

g escrição Complementar: Impresso padronizado, material: papel offset, tipo: apostila, gramatura: 75 g,m2,

comprimento: 280 mm, largura: 210 mm, cor: 1,1, características adicionais: acabamento conjunto com furos de

arquivo, aplicação: curso de capacitação de agentes, fiscais, técnicos, quantidade páginas: aproximadamente 100

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 1.759.917,9000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 100,00

Situação: Homologado

Adjudicado para: LITORANEA COMERCIO E SERVICOS LTDA, pelo melhor lance de R$ 469.900,0000 , com valor

negociado a R$ 469.899,1200 e a quantidade de 1 Unidade .

Eventos do Item

Evento

Adjudicado

Data

18/06/2021
11:05:15

Nome

RITA DE
CASSIA22/06/202140 Homologado 08:46:27 MARTINS
ENEAS
MOURA

Cancelamento
de

homologação

23/07/2021
14:10:20

Cancelamento
03/08/2021de 16:58:12

adjudicação

Volta de fase

Adjudicado

Homologado

03/08/2021
17:34:23

12/08/2021
10:50:51

RITA DE
CASSIA
MARTINS
ENEAS
MOURA

RITA DE
CASSIA20/08/2021
MARTINS

16:47:34
ENEAS
MOURA

Observações

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: TEXGRAF EDITORA LTDA,
CNPJ/CPF: 13.898.993/0001-02, Melhor lance: R$ 459.900,0000, Valor

Negociado: R$ 459.897,4400

DESCUMPRIU 0 EDITAL ITEM 12.2.3-LICITANTE NÃO APRESENTOU OS
DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ITEM 12.2.1 QUAL SEJA ALVARÁ DE

FUNCIONAMENT0.12.2.3- Se o licitante vencedor não assinar a Ata de
Registro de Preços e/ou não apresentar os documentos exigidos no item

12.2.1 no prazo estabelecido é facultado à Administração Municipal convocar

os licitantes remanescentes, respeitada a ordem de classificação final das
propostas, para negociar com os mesmos, com vistas à obtenção de melhores

pregos,...

Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor: TEXGRAF
EDITORA LTDA, CNPJ/CPF: 13.898.993/0001-02, Melhor lance: R$

459.900,0000, Valor Negociado: R$ 459.897,4400. Motivo: Licitante vencedor
não apresentou o Alvará de Funcionamento conforme cita item 12.2.1. Em
função da não apresentação do mesmo segue o que cita o item 12.2.3 do

edital.Se o licitante vencedor não assinar a Ata de Registro de Pregos e/ou não
apresentar os documentos exigidos no item 12.2.1 no prazo ..

Volta de Fase para Habilitação

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: LITORANEA COMERCIO E
SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 01.540.305/0001-59, Melhor lance: R$

469.900,0000, Valor Negociado: R$ 469.899,1200



Item: 2
Descrição: Impresso padronizado
Descrição Complementar: Impresso padronizado, material: papel offset, tipo: apostila, gramatura: 75 g,m2,
comprimento: 280 mm, largura: 210 mm, cor: 1,1, características adicionais: acabamento conjunto com films  de
arquivo, aplicação: curso de capacitação de agentes, fiscais, técnicos, quantidade páginas: aproximadamen,t61.00;keN

4 
c1\

PANA

11.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1

Valor Estimado: R$ 73.341,3000

Situação: Homologado

Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 20,00

Adjudicado para: LITORANEA COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 19.950,0000 e a

quantidade de 1 Unidade .

•

Eventos do Item

Evento

Adjudicado

Data

18/06/2021
11:06:01

Nome

22/06/2021 RITA DE CASSIA
Homologado 08:46:34 MARTINS ENEAS

MOURA

Observações

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: LITORANEA
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 01.540.305/0001-59,

Melhor lance: R$ 19.950,0000

Item: 3
Descrição: Lona
Descrição Complementar: Lona, material: polipropileno, aplicação: banner, cor: branca, largura: 3 m,

características adicionais: bastão e cordão branco, comprimento: 2 m

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Metro quadrado

Valor Estimado: R$ 833.050,0900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 100,00

Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAFICA E EDITORA ELEAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 245.000,0000 , com valor

negociado a R$ 244.997,6000 e a quantidade de 1 Metro quadrado.

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Ask Adjudicado
18/06/2021
11:07:00

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GRAFICA E EDITORA

ELEAL EIRELI, CNPJ/CPF: 07.181.234/0001-21, Melhor lance: R$
245.000,0000, Valor Negociado: R$ 244.997,6000

RITA DE

Homologado 
22/06/2021
08:46:42

CASSIA
MARTINS

ENEAS MOURA

Item: 4
Descrição: Lona
Descrição Complementar: Lona, material: polipropileno, aplicação:
características adicionais: bastão e cordão branco, comprimento: 2 m

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: No

Quantidade: 1
Valor Estimado: R$ 71.041,2800
Situação: Homologado

banner, cor: branca, largura: 3 m,

Unidade de fornecimento: Metro quadrado

Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 20,00

Adjudicado para: LITORANEA COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 16.850,0000 e a

quantidade de 1 Metro quadrado.

Eventos do Item

Evento Data

18/06/2021
Adjudicado 11:08:04

Nome Observações

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: LITORANEA
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 01.540.305/0001-59,

Melhor lance: R$ 16.850,0000

'ts



Homologado 22/06/2021 RITA DE CASSIA
08:46:50 MARTINS ENEAS

MOURA

Item: 5
Descrição: Cartão visita
Descrição Complementar: Cartão visita, cartao de visita
Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1

Valor Estimado: R$ 217.715,4000

Situação: Homologado

Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo Minima entre Lances:R$ 50,00

Adjudicado para: GRAFICA E EDITORA ELEAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 96.400,0000 , com valor

negociado a R$ 96.399,9000 e a quantidade de 1 Unidade .

Eventos do Item

Evento

Adjudicado

Data

18/06/2021
11:08:53

Nome

RITA DE

41110 Homologado 22/06/2021 CASSIA
08:46:58 MARTINS

ENEAS MOURA

Observações

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GRAFICA E EDITORA
ELEAL EIRELI, CNPJ/CPF: 07.181.234/0001-21, Melhor lance: R$

96.400,0000, Valor Negociado: R$ 96.399,9000

Item: 6
Descrição: Cartão visita

Descrição Complementar: Cartão visita, cartao de visita

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 72.571,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 20,00

Situação: Homologado

Adjudicado para: LITORANEA COMERCIO E SERVICOS LTDA, pelo melhor lance de R$ 32.950,0000 , com valor

negociado a R$ 29.118,8000 e a quantidade de 1 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data

Adjudicado
18/06/2021

110 11:09:53

Nome

RITA DE

Homologado 
22/06/2021 CASSIA
08:47:07 MARTINS

ENEAS MOURA

Observações

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: LITORANEA COMERCIO E

SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 01.540.305/0001-59, Melhor lance: R$
32.950,0000, Valor Negociado: R$ 29.118,8000

Item: 7
Descrição: Diário classe

Descrição Complementar: Diário classe, material: papel apergaminhado, cor: branco, cor impressão: azul, número

vias: 1, gramatura: 75 g,m2, comprimento: 375 mm, largura: 280 mm

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 80.233,2000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 20,00

Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAFICA E EDITORA RONDA LTDA pelo melhor lance de R$ 28.450,0000 , com valor

negociado a R$ 28.431,6000 e a quantidade de 1 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data

Adjudicado 18/06/2021
11:11:40

Nome Observações

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GRAFICA E EDITORA

RONDA LTDA, CNPJ/CPF: 07.651.003/0001-34, Melhor lance: R$



28.450,0000, Valor Negociado: R$ 28.431,6000 ,

RITA DE

Homologado 
22/06/2021 CASSIA
08:47:15 MARTINS

ENEAS MOURA

Item: 8
Descrição: Diário classe

Descrição Complementar: Diário classe, material: papel apergaminhado, cor: branco, cor impressão: azul, número
vias: 1, gramatura: 75 g,m2, comprimento: 375 mm, largura: 280 mm

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 4.222,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 5,00

Situação: Homologado

Adjudicado para: LITORANEA COMERCIO E SERVICOS LTDA pelo melhor lance de R$ 2.700,0000 e a

quantidade de 1 Unidade.

Eventos do Item

Evento

4, Adjudicado
Data

18/06/2021
11:13:02

Nome

22/06/2021 RITA DE CASSIA
Homologado 08:47:26 

MARTINS ENEAS
MOURA

Observações

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: LITORANEA
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 01.540.305/0001-59,

Melhor lance: R$ 2.700,0000

Item: 9
Descrição: Bloco rascunho

Descrição Complementar: Bloco rascunho, material: papel apergaminhado, tipo: com pauta, comprimento: 205

mm, gramatura: 52 g,m2, largura: 155 mm, aplicação: anotações diversas

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 355.409,6500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00

Situação: Homologado

Adjudicado para: LITORANEA COMERCIO E SERVICOS LTDA, pelo melhor lance de R$ 145.900,0000 , com valor

negociado a R$ 145.897,0200 e a quantidade de 1 Unidade.

Eventos do Item

Evento Data

Adjudicado
18/06/2021
11:13:28

Norne

RITA DE

Homologado 22/06/2021 CASSIA
08:47:34 MARTINS

ENEAS MOURA

Observações

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: LITORANEA COMERCIO E
SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 01.540.305/0001-59, Melhor lance: R$

145.900,0000, Valor Negociado: R$ 145.897,0200

Item: 10
Descrição: Bloco rascunho
Descrição Complementar: Bloco rascunho, material: papel apergaminhado, tipo: com pauta, comprimento: 205

mm, gramatura: 52 g,m2, largura: 155 mm, aplicação: anotações diversas

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 78.021,5500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00

Situação: Homologado

Adjudicado para: LITORANEA COMERCIO E SERVICOS LTDA, pelo melhor lance de R$ 32.600,0000 , com valor

negociado a R$ 32.028,9800 e a quantidade de 1 Unidade.

Eventos do Item



Evento Data

18/06/2021
Adjudicado 11:14:18

Norne

RITA DE

Homologado 
22/06/2021 CASSIA
08:47:44 MARTINS

ENEAS MOURA

Observações

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: LITORANEA COJAERGIO.E
SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 01.540.305/0001-59, Melhor, tance:'W

32.600,0000, Valor Negociado: R$ 32.028,98W,

(
t:\r2.)

2;
P A•

•

Item: 11
Descrição: Placa identificação

Descrição Complementar: Placa identificação, material: chapa metálica galvanizada no 24, altura: 2 m,

características adicionais: tipo "outdoor fixado poste de madeira padrão rge, largura: 4 m, acabamento: pintura

fundo primer e cores conforme projeto

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 328.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 100,00

Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome

Cancelado 01/06/2021
no 

14:29:19
julgamento

RITA DE
CASSIA22/06/2021

Homologado 08:47:50 
MARTINS
ENEAS
MOURA

Observações

Item cancelado no julgamento. Motivo: Tendo em vista o item 7.12 : Se a
mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das

cotas devera ocorrer pelo menor prego, não sendo possível aferir o
cumprimento desta regra em relação aos lotes 11 e 12-declaro os dois lotes

FRACASSADOS

Item: 12
Descrição: Placa identificação

Descrição Complementar: Placa identificação, material: chapa metálica galvanizada no 24, altura: 2 m,

características adicionais: tipo "outdoor" fixado poste de madeira padrão rge, largura: 4 m, acabamento: pintura

fundo primer e cores conforme projeto

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade

akValor Estimado: R$ 65.600,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 20,00

lir Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data

Cancelado 01/06/2021
no 14:30:24

julgamento

Nome

RITA DE
CASSIA22/06/2021

Homologado 08:47:58 MARTINS
ENEAS
MOURA

Observações

Item cancelado no julgamento. Motivo: Tendo em vista o item 7.12 : Sea

mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das

cotas devera ocorrer pelo menor preço, não sendo possível aferir o

cumprimento desta regra em relação aos lotes 11 e 12 ,declaro os dois lotes
FRACASSADOS

Item: 13
Descrição: Placa acrílica
Descrição Complementar: Placa acrílica, material: acrílico cristal, comprimento: 21 cm, largura: 8 cm, espessura:

2,4 mm, características adicionais: prisma de mesa, dupla face

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 35.473,2000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 20,00

Situação: Homologado



Adjudicado para: GRAFICA CENTRAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 28.500,0000 e a quantidad
Unidade.

Eventos do Item

Evento

Adjudicado

Data

18/06/2021
11:19:42

Nome

22/06/2021 RITA DE CASSIA
Homologado 08:48:07 MARTINS ENEAS

MOURA

4
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GRAFICA

LTDA, CNPJ/CPF: 03.117.440/0001-11, Melhor lance: Rf<4...-:_)
28.500,0000

Observações 
PA i

Item: 14
Descrição: Impresso padronizado
Descrição Complementar: Impresso padronizado, material: papel ofsete, tipo: cartilha, comprimento: 297 mm,
largura: 210 mm, cor: 4,4, características adicionais: capa 240 g, miolo 150 g, conforme modelo, quantidade
paginas: 24, aplicação 1: material gráfico para divulgação

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 236.610,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00

OSituação: Homologado

Adjudicado para: LITORANEA COMERCIO E SERVICOS LIDA, pelo melhor lance de R$ 32.550,0000 , com valor

negociado a R$ 32.490,0000 e a quantidade de 1 Unidade.

Eventos do Item

Evento

Adjudicado

Data

18/06/2021
11:15:54

Nome

RITA DE

Homologado 
22/06/2021 CASSIA
08:48:15 MARTINS

ENEAS MOURA

Observações

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: LITORANEA COMERCIO E
SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 01.540.305/0001-59, Melhor lance: R$

32.550,0000, Valor Negociado: R$ 32.490,0000

Item: 15
Descrição: Impresso padronizado
Descrição Complementar: Impresso padronizado, material: papel ofsete, tipo: cartilha, comprimento: 297 mm,
largura: 210 mm, cor: 4,4, características adicionais: capa 240 g, miolo 150 g, conforme modelo, quantidade

páginas: 24, aplicação 1: material gráfico para divulgação

OTratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 78.870,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 20,00

Situação: Homologado

Adjudicado para: LITORANEA COMERCIO E SERVICOS LTDA, pelo melhor lance de R$ 21.700,0000 , com valor

negociado a R$ 10.830,0000 e a quantidade de 1 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
18/06/2021
11:16:32

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: LITORANEA COMERCIO E
SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 01.540.305/0001-59, Melhor lance: R$

21.700,0000, Valor Negociado: R$ 10.830,0000

RITA DE

Homologado 
22/06/2021
08:48:23

CASSIA
MARTINS

ENEAS MOURA

Item: 16
Descrição: Impresso padronizado
Descrição Complementar: Impresso padronizado, material: papel ofsete, tipo: revista, gramatura: 50 g,m2,

comprimento: 270 mm, largura: 220 mm, cor: colorido, quantidade páginas: 47, características adicionais 1: capa e

acabamento conforme modelo do órgão



, . .

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1

Valor Estimado: R$ 155.474,5500
Situação: Homologado

Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo Minima entre Lances:R$ 50,00 1.\\ 1,

Adjudicado para: LITORANEA COMERCIO E SERVICOS LTDA, pelo melhor lance de R$ 19.290,0000 , corriValor
negociado a R$ 19.287,0000 e a quantidade de 1 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data

Adjudicado
18/06/2021
11:16:59

Nome

RITA DE

Homologado 
22/06/2021 CASSIA
08:48:30 MARTINS

ENEAS MOURA

Observações

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: LITORANEA COMERCIO E
SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 01.540.305/0001-59, Melhor lance: R$

19.290,0000, Valor Negociado: R$ 19.287,0000

Item: 17
Descrição: Impresso padronizado

Descrição Complementar: Impresso padronizado, material: papel ofsete, tipo: revista, gramatura: 50 g,m2,

Ocomprimento: 270 mm, largura: 220 mm, cor: colorido, quantidade páginas: 47, características adicionais 1: capa e

acabamento conforme modelo do órgão

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 51.824,8500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 20,00

Situação: Homologado

Adjudicado para: LITORANEA COMERCIO E SERVICOS LTDA, pelo melhor lance de R$ 6.450,0000 , com valor

negociado a R$ 6.429,0000 e a quantidade de 1 Unidade .

Eventos do Item

Evento

Adjudicado

Data

18/06/2021
11:17:37

Nome

RITA DE

Homologado 22/06/2021 CASSIA
08:48:38 MARTINS

ENEAS MOURA

Observações

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: LITORANEA COMERCIO E
SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 01.540.305/0001-59, Melhor lance: R$

6.450,0000, Valor Negociado: R$ 6.429,0000

Fim do documento

Cássia M. E. VI
Seeretaria de Educacao

Portaria n 7t1212C:;1


